*In membranae latere sinistro Vladislai ducis sigillum rotundum e cera fusci coloris impressum erat, cuius fragmentum diplomati adhuc adiacet. (Descriptionem eius vide ad num. 157). Posteriori eius parti sigillum secretum Henrici, episcopi Olomucensis, inerat, quod iam superius ad num. 115 descripsimus. (Imaginem minus accuratam praebet Dobner, Annal. Hagec. VI, tab. IV). Ottonis, episcopi Pragensis, sigillum, quod sub instrumenti finem indicatur, abest, neque in membrana vestigium ullum restat id aliquando appositum fuisse.*

## 156.

*Henricus II, episcopus Olomucensis, monasterii Strahoviensis, alias Montis Sion, fundationem enarrat et possessiones a Johanne I, Pragensi episcopo, Vladislao II, duce Bohemiae, et Gertrude ducissa ei donatas consignat.*

[1143—1148 iul. 10].

155. <sup>d)</sup> post hanc vocem reliquum lineae spatium 275 mm continens vacuum relictum est. — <sup>e)</sup> inter ,in' et ,tentus, foramen in membrana. — <sup>f)</sup> ,bi' ex ,bu' radendo correctum A.

*Instrumenti autographum amissum est. Superest tantum fragmentum manu saec. XV descriptum in urbario monasterii Strahoviensis anno 1410 conscripto fol. 40—41, quod in tabulario regalis canoniae Strahoviensis sub XVII A 6 asservatur (B).*

*Hugo, Sacri et canonici ord. Praemonstratensis annales II, Probationes, pag. DLIX. — Boczek, Cod. dipl. Mor. I, pag. 217, num. 243 (ex apographo saec. XVII e tabulario monast. Gradicensis). — Erben, Reg. I, pag. 106, num. 241. — Emler, Reg. II, pag. 1154, num. 2635 (frgm. ex B).* 5

*Annus fundationis monasterii Strahoviensis in fontibus coaevis nusquam liquido indicatur. Primam eius fundationem sub abbatte Blasio circa annum 1140 factam esse ex eo patet, quod Gerlaci Milovicensis chronicon de monasterii huius primordiis ad annum 1184 commemorat; v. Font. rer. Bohem. II, pag. 485. Annum praedictum aperte profert Cosmae continuatio in Font. rer. Boh. II, pag. 271, quae Gerlaci relationem ad verbum repetit. Alterum conventum, qui e monasterio Steinfeldensi exiit, iam circa annum 1143 sedem stabilem et domicilium in Monte Sion habuisse ex relationis Gerlaci reliqua parte satis probabiliter efficitur. Cf. Dobner, Annal. Hagec. VI, pag. 278; Žák, Listy Oldřicha, probošta Steinfeldského, in Rozpravy České Akademie, třída I, 1900, num. 1, pag. 24. — Quo anno instrumentum hoc conscriptum sit, non satis constat. Boczek et post eum Erben annum 1143 proponunt. Nostra quidem sententia hoc tantum pro certo affirmare fas est, instrumentum Ottone, Pragensi episcopo, adhuc vivo († 1148 iul. 10) conscriptum esse. — Vide etiam Tomek, Dějepis města Prahy<sup>2</sup> I, pag. 93 sq.; Čermák, Premonstráti v Čechách, pag. 3 sq.* 10 15 20 25

< In<sup>a</sup> nomine domini amen. > In nomine sancte et individue trinitatis. [H]enricus, dei gracia Olomucensis ecclesie humilis minister, omnibus christicolis tam moderni quam futuri temporis. Cum iuxta egregium apostolum omnis, qui in Christo manere desiderat, sicut ille ambulavit et ipse ambulare debeat,<sup>1</sup> ut per fidem habitatorem Christum in corde suscipiens, ipse quoque templum dei et habitaculum spiritus sancti esse valeat, dignum et iustum est, ut qui summi capitis membra sunt, vite quoque sanctitate et morum honestate suo capiti conformentur et spirituali conversatione unus cum deo spiritus effici gloriantur. Habet enim unum quodque christiane religionis propositum plurima sanctorum exempla patrum precedencium, ut alii quidem in monte contemplacionis caritate speculande veritatis mente deo excedant, alii vero necessitatibus proximorum communicantes, necessitate eius, qua proximus diligitur, caritatis ab operibus pietatis non recedant, que, dum fideles quique largiente deo sectari emulantur, templum veri Salomonis de lapidibus in presenti quidem tunsonibus et pressuris expolitis non in hac Syria,<sup>b</sup> sed in illa superna Jerusalem sine sonitu mallei et securis cottidie edificatur. Hec itaque diligenter mente recolligens et in via dei alios sic alios<sup>c</sup> autem sic ire perpendens, ego Heinricus, dei gracia Olomucensis ecclesie minister indignus, inter filios dei computari desiderans et pro auctis in me divinitus donis

156. a) *Instrumento in codice haec inscriptio praefixa est: ,De fundamento domus istius Montis Syon, alias Strahoviensis‘. — b) ,Syrie‘ B. — c) ,aliо sic aliо‘ B.*

<sup>1)</sup> *Vid. I Ioan. c. II, 6; ,Qui dicit se in ipso manere, debet, sicut ille ambulavit, et ipse ambulare‘.* 40

rationes eciam donorum considerans, quis aptior esset vivendi modus, sollicita<sup>a</sup> cepi meditacione perquirere, ut beatorum sacerdotum, in quorum ordinem, licet peccatorem, vocavit me deus, vestigiis possem feliciter inherere, in qua profecto cogitatione, in qua ferventis animi estuacione divina, sicut spero, inspiracione menti occurrit, ut Iherosolimam causa oracionis pergerem sepulcrum domini gloriosum ceteraque loca sancta visitare et in loco, ubi steterunt pedes eius, dominum meum Jesum adorare. Cumque aspirante dei gracia eo pervenissem et in locis sanctis aliquanto tempore commoratus fuisse, illud beati Ieronymi, non Iherosolimis fuisse,<sup>e</sup> sed Ierosolimis bene vixisse laudabile est,<sup>f</sup> sepius mecum replicens, deo, a quo cuncta bona procedunt, inspirante, proposui, ut veterem hominem cum actibus suis exutus, nowum, qui secundum deum creatus est, in iustitia et sanctitate veritatis induerem et sub regula patris beati Augustini in habitu religionis deo servire contulerem. Intimato itaque tam domino patriarche quam cunctis fratribus ad sepulcrum nostri redemptoris in eodem regulari habitu domino famulantibus mentis mee desiderio, quod desiderabam, inveni, et in loco nostre redempcionis habitum sancte conversacionis suscipiens, ad propria remeare contendi.<sup>g</sup> Preerat interim Pragensi ecclesie venerabilis presul Iohannes,<sup>h</sup> vite sanctitate conspicuus, in universa morum honestate precipuus. Hic comperto mee voluntatis desiderio, ut erat vir religiosus, deo gracias retulit, predia ceteraque ad construendam fratrum eius ordinis habitacionem necessaria deo devotus per nos<sup>i</sup> obtulit. Cuius quidem uberiorem bone voluntatis fructum etsi mors inmatura proripuit, ante oculos tamen magestatis divine, cui omne cor patet et omnis voluntas loquitur, meritum eius, sicut confidimus, non minuit. Subtracto itaque brevi temporis intersticio ex hac luce tam duce Boemorum beate recordacionis domino Vdalrico<sup>4</sup> quam pretaxato venerabi Pragensi episcopo, in locum eorum legittime subrogati, inclitus princeps Wladizlaus sedem paterni<sup>j</sup> principatus, et dominus Otto,<sup>5</sup> vir in Christo reverendus, kathedram<sup>k</sup> Pragensis episcopatus suscepserunt. Qui sancti spiritus illustrati gracia divini operis cultum propensius exequi desiderantes, et in diebus suis tam numero quam merito populum deo servientem augeri gratulantes, principali munificencia locum hunc fundari<sup>i</sup> pecierunt, ad quem eciam plurima necessaria tum dominus dux et venerabilis ac deo devota domina ducissa quam dominus episcopus prenominatus largiflua liberalitate<sup>k</sup> contulerunt. Et hec omnia in posterum nulla<sup>l</sup> possent machinacione ab eodem loco alienari, dominus dux edicti principalis tenore et dominus episcopus obtentu perpetui anathematis firmaverunt. Et quoniam dignum erat, ut quemad-

156. <sup>a)</sup> ,solicita<sup>c</sup> B. — <sup>e)</sup> ,fuisse<sup>m</sup> B. — <sup>f)</sup> ,primus<sup>n</sup> Boczek. — <sup>g)</sup> ,pat'cij<sup>p</sup> B. — <sup>h)</sup> ,katedram<sup>q</sup> B. — <sup>i)</sup> ,fundare<sup>r</sup> Boczek. — <sup>k)</sup> ,lib'tate<sup>s</sup> B. — <sup>l)</sup> ,nullam<sup>t</sup> B; ,ne possent ulla<sup>u</sup> Boczek.

<sup>4)</sup> Henricum episcopum anno 1138 de terra sancta rediisse Annal. Gradicenses referunt; Fontes rer. Boh. II, pag. 396. — <sup>5)</sup> I, 1135 - 1139. — <sup>6)</sup> i. e. Soběslao I, qui et Udalricus vocabatur. — <sup>5)</sup> 1140 iun. 6 — 1148 iul. 10.

modum auctore deo religiosorum virorum illuc augebatur devocio, sic, ymo amplius, sancte conversacionis et monastice perfectionis in eo augeri deberet religio, sollicita<sup>m</sup> cepi meditacione perquirere, unde tales eidem loco domino largiente persone providerentur, quorum exemplis et documentis ceteri facilius informarentur. Quia autem de Steinweldensi<sup>6</sup> cenobio crebra opinio insonuerat et tam dominum prepositum<sup>7</sup> quam omnes fratres sub regula beati Augustini domino ibidem militantes, inter eciam precipuos eiusdem ordinis viros velud lumina in firmamento celi rutilare, nobis notificaverat, ut de<sup>n</sup> eorum beata et deo grata societate abbatem cum conventu mererer habere, desideravi, dominum prepositum rogavi et impetravi, quibus eiusdem loci regimen domino auctore commendavi. Et ut omnis tam terre nostre principum quam ceterorum Christi fidelium bonorum eidem loco donacio et eciam<sup>o</sup> pretaxata nostre humilitatis ordinatio perpetuo rata fieret, domini nostri sancte apostolice sedis summi pontificis auctoritate confirmari et obtentu sempiterni anathematis roborari pecii et impetravi. Donacio autem huius ecclesie hec est: Iohannes, Pragensis episcopus, dedit patrimonium suum totum, quod habuit in villa Lochinicih,<sup>8</sup> et quod ibidem emit a cognatis suis nomine Misten et filiis suis et ab aliis cognatis et terras, quas aquisivit a pio duce Wladislao et vgezd, quod Skalika<sup>9</sup> dicitur; Lusane<sup>10</sup> tota villa cum tota silva Messny et ibidem Vgezd usque ad custodiam, quod vulgariter dicitur ztrasa; Velusi<sup>11</sup> patrimonium, quod emit ibidem a Benes filio Marci; Cirnoticih<sup>12</sup> quantum habuit; Rassine<sup>13</sup> totam villam cum silva; ibidem equas dedit, quas dicimus emissarias; Trebnussi wzi<sup>14</sup> terram ad aratum; Goricih<sup>15</sup> dimidiā villam Gradisce<sup>16</sup> et silvam; Hudonicih<sup>17</sup> quod habuit; et in eadem villa Mizlibor et uxor eius dederunt terram ad tria aratra. Idem episcopus Lubonici<sup>p</sup> wzi<sup>18</sup> dedit quidquid habuit; Ianisouiczh<sup>19</sup> totam villam; Nedelisti<sup>20</sup> terram, Konicih<sup>21</sup> terram. Iohannis episcopi familia: Munis, Radowan, Uteha, Ratua, Malaua, Manka, Bohumila, Mosna, Milgozt, Branka, Cikta, Agta, Piuona, Hanata, Nepriuad, Morawka, Thoma, Mztiss, Boletag. Hec autem sunt, que dux Wladislaus, pius et magnificus institutor clericalis castimonie per totam Boemiam, cum coniuge sua, domina Gertruda, pia matre clericorum, monialium et omnium orphanorum, dedit pro remedio anime sue fratribus et sororibus fa-